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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
халық алдындағы есебі

 «Жаршының» мұрағат беттері
С.К. ЫДЫРЫШЕВА  Адалдықтың, парасаттылықтың және 

әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретіндегі рөлі (ҚР ЗИ 
Жаршысы, №2(18)-2010., 40-43 б.)

К.Қ. САБИРОВ  С.К. Ыдырышеваның адалдықтың, парасат-
тылықтың және әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретін-
дегі рөлі ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
А.А. КАРАЕВ  Конституциялық қауіпсіздіктің ұғымы, құра-

мы және мазмұны
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ Азаматтардың құқықтық санасы мен 

құқықтық мәдениетінің деңгейін арттыру проблемасы туралы

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Ұ.Е. КУДИЯРОВА  Мұрагерлік институты қалыптасуының 

және қазіргі кездегі қолдануының кезеңдері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН  Жедел іздестіру шаралары мен 

жасырын тергеу әрекеттерінің құқықтық табиғаты мен олардың 
аражігін ажырату туралы

Р.Т. НУРТАЕВ  Қазақстан Республикасы Қылмыстық ко-
дексінің экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар құрамы-
ның субъективті белгілерін реттейтін нормаларын жетілдіру про-
блемалары

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ  Азаматтықтан 
айыру: заңнамалық реттеудің және жүзеге асырудің кейбір мәсе-
лелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. ШӘКЕНОВ  Германия соттарының сот ісін жүргізуде 
прецедент сипатындағы қағидаларын қолдану тәжірибесі

Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан Респу-

бликасының және шет елдердің заңнамасын коммерциялық, оның 
ішінде мемлекеттің қатысуы бар заңды тұлғаларды реттеу бөлігін-
де талдау

А.А. ДӘУЛЕТХАНОВА Автомобиль көлігінің кейбір пробле-
малары мен даму перспективалары

А.У. ҚАЛИЕВА  Қазақстан Республикасы Еңбек кодексінің 
құқықтық мониторингінің кейбір мәселелері (ҚР Еңбек кодексіне 
талдау анықтамасының материалдары бойынша)

Н.М. ӘКІМОВА  «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау 
жүйесі туралы» Қазақстан Республикасының кодексіне құқықтық 
мониторингінің кейбір мәселелері

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Қазақстан Республикасының Мемлекет-
тік елтаңбасы: стандарттық мәселелер

Н.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру аясындағы тілдің рөлі 

Жас ғалым мінбері
К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН  Медиация адал алушы 

құқықтарын қорғау тәсілі ретінде
Р.Е. ЖАҚЫПОВ  Ұлттық ғылыми кеңестер қызметінің мәсе-

лелері
Ә. АРЫСТАН, Г.С. ТАТЕБАЕВА Көлік экспедициясы шар-

ты: саралау мен құқықтық реттеу проблемалары
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Н.Б. БАГИСОВ  Қоршаған ортаны қорғау және табиғи ресур-
старды пайдалану саласындағы әкімшілік құқық бұзушылықтар 
туралы істер бойынша қамтамасыз ету шараларын қолданудың 
кейбір проблемалары туралы

А.Е. АСАНОВ   Қазақстан Республикасындағы атқарушылық 
іс жүргізу: проблемалар және жетілдіру жолдары

ҚР Заңнама институтының 25 жылдығына орай жас 
ғалымдар арасындағы ғылыми еңбектер бойынша байқау 
нәтижелері

Д.М. БІРЖАНОВА  Цифрландыру процесі негізінде норма 
шығармашылықты демократияландырудың перспективалары

К.Ф. ИСАБЕКОВА   Норма шығармашылықтағы цифрлан-
дыру: міндеттер мен күтілетін нәтижелер

А.С. МОЛДАБАЕВ  Қазақстанда норма шығармашылық 
қызметінің мысалында Legal Tech дамуы туралы

А.Б. САТБАЕВА Қазақстан Республикасында Төртінші өнер-
кәсіптік революция міндеттерін іске асыруды заңнамалық қамта-
масыз ету

Қ. АЛЕХАНҚЫЗЫ  Қазақстан Республикасының әскери оқу 
орындарына әйел жынысты үміткерлер түсуінің кейбір мәселелері

А.М. АЙТУАРОВА Электрондық үкіметті құқықтық реттеу 
саласындағы шет елдер тәжірибесін қолданудың мәселелері

Ғылыми өмір хроникасы
Көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері, заңгер-ғалым 

Н.А. Шәйкеновке арналған естелік-аллея туралы ақпараттық ха-
барлама, Астана қ., 2018 жылғы 9 маусым

«Құқықтың үстемдігін қамтамасыз ету: жаһандық өзгерістер 
аясындағы жаңа мүмкіндіктер» атты V халықаралық ғылыми-прак-
тикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана қ., 
2018 жылғы 15 маусым

Қазақстанның жас ғалым-заңгерлер арасындағы «Заңды IQ» 
байқауына қатысты ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының ғылыми қы-
зметкерлері арасында зерттеу жұмыстарының байқауы бойынша 
ақпараттық хабарлама

«Шетелдік субъектілердің қатысуымен әлеуметтік-еңбек қа-
тынастары» атты VII жазғы құқықтық мектебі туралы ақпарат-
тық хабарлама, Санкт-Петербург қ., Ресей Федерациясы, 2018 ж. 
22-26 маусым

Монғолияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 25-30 маусым, Ұлан-Батыр қ. 

Украинаға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 1-7 шілде, Киев қ. 
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Отчет Министра юстиции Республики Казахстан Бекетаева 
М.Б. перед населением

Архивные страницы «Вестника»
С.К. ИДРЫШЕВА О роли добросовестности, разумности и 

справедливости как принципов гражданского права (Вестник ИЗ РК, 
№2(18)-2010, с. 40-43)

К.К. САБИРОВ Возвращаясь к научной публикации С.К. Идры-
шевой о роли добросовестности, разумности и справедливости как 
принципов гражданского права 

Конституционное и административное право
А.А. КАРАЕВ  Понятие, состав и содержание конституционной 

безопасности 
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ О проблеме повышения уровня правосозна-

ния и правовой культуры граждан

Гражданское и гражданско-процессуальное право
У.Е. КУДИЯРОВА Этапы становления и сегодняшнего при-

менения института наследования

Уголовное право и уголовный процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН О правовой природе и разгра-

ничении оперативно-розыскных мероприятий и негласных след-
ственных действий

Р.Т. НУРТАЕВ  Проблемы совершенствования норм Уголов-
ного кодекса Республики Казахстан, регулирующих субъективные 
признаки составов экологических уголовных правонарушений

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Лишение граж-
данства: некоторые вопросы законодательного регулирования и 
реализации

Международное право и сравнительное правоведе-
ние

М.А. ШАКЕНОВ Практика судов Германии по использова-
нию правил прецедентного характера в судопроизводстве

Правовой мониторинг
И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК  Анализ законода-

тельства Республики Казахстан и зарубежных стран в части регу-
лирования коммерческих юридических лиц, в том числе с участи-
ем государства 

А.А. ДАУЛЕТХАНОВА О некоторых проблемах и перспек-
тивах развития автомобильного транспорта

А.У. КАЛИЕВА Некоторые вопросы правового мониторинга 
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ИСПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВО 
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН: 

ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 

Асанов Азамат Ерланович
Докторант PhD АО «Университет КАЗГЮУ», 
старший преподаватель кафедры ГПиГПП АО «Университет КАЗГЮУ»; 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: Aza Assanov <boss.assanov@bk.ru>
 

Ключевые слова: законодательство в сфере исполнительного производства; судебные ис-
полнители; исполнительные документы; должники; суд.

Аннотация. Конституционное право на судебную защиту прав и свобод в полной мере 
реализуется при надлежащем исполнении решения суда. В настоящее время основным право-
вым актом, регулирующим сферу исполнительного производства, является Закон Республики 
Казахстан «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей». Однако, 
анализ данного закона, в соотношении с рядом других законодательных актов, а также прак-
тики исполнения судебных актов, позволил выявить наличие ряда пробелов и норм, которые 
являются проблемными в деятельности судебных исполнителей. 

Предметом данной работы явилось исполнительное производство и его правовые основы. 
Целью работы являлось исследование норм, регулирующих исполнительное производство, те-
оретические и практические проблемы деятельности судебных исполнителей. При этом сле-
дует отметить, что охватить все имеющиеся проблемы в рамках отдельно взятой статьи 
не представляется возможным, в связи с чем, автор данной работы намерен и далее изучать 
и анализировать вопросы исполнительного производства с целью выработки предложений и 
рекомендаций для дальнейшего совершенствования данной сферы. Для написания данной ра-
боты автор использовал методы анализа, систематизации и правового моделирования.

В статье проанализированы основные проблемы исполнительной системы Республики 
Казахстан, рассмотрены пробелы законодательства об исполнительном производстве и вы-
явлены факторы, которые могут отрицательно влиять на исполнительние судебных актов. 
В результате проведенного анализа автором предложены некоторые пути совершенствова-
ния действующего законодательства, регулирующего исполнительное производство. Резуль-
таты исследования могут быть интересны для студентов, магистрантов, докторантов, 
преподавателей, практикующих судебных исполнителей и всех лиц, интересующихся вопро-
сами исполнительного производства, а также могут быть применены в законотворческой 
деятельности.



ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ 
АТҚАРУШЫЛЫҚ ІС ЖҮРГІЗУ: 

ПРОБЛЕМАЛАР ЖӘНЕ ЖЕТІЛДІРУ ЖОЛДАРЫ

Азамат Ерланұлы Асанов
«КАЗГЮУ Университеті» АҚ  PhD докторанты, 
«КАЗГЮУ Университеті» АҚ АКжАІЖҚ кафедрасының аға оқытушысы; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: Aza Assanov <boss.assanov@bk.ru>

Түйін сөздер: атқарушылық іс жүргізу саласындағы заңама; сот орындаушылары; атқа-
рушылық құжаттар; борышкерлер; сот.

Аннотация. Құқықтар мен бостандықтарды сот арқылы қорғау конституциялық құқық 
толығымен сот шешімі тиісті түрде орындалған жағдайда жүзеге асырылады. Қазіргі 
таңда Қазақстан Республикасының «Атқарушылық іс жүргізу және сот орындаушылардың 
мәртебесі» туралы Заңы атқарушылық іс жүргізу саласын реттейтін негізгі құқықтық акт 
болып табылады. Алайда, аталған заңға басқа заңнамалық актілермен салыстырмалы түрде 
жүргізілген талдау, сонымен қатар, сот актілерін орындау практикасын талдау сот орын-
даушылары атқаратын жұмыста проблемалық болып табылатын кемшіліктер мен норма-
ларды анықтауға ықпал етті. 

Бұл жұмыстың пәні атқарушылық іс жүргізу мен оның құқықтық негіздері болып табы-
лады. Жұмыстың мақсаты – атқарушылық іс жүргізуді реттейтін нормаларды және сот 
орындаушыларының жұмысындағы теориялық және практикалық проблемаларды зерттеу. 
Бұнда жеке мақала шеңберінде бар проблемаларды тегіс қамту мүмкін емес екенін атап өт-
кен жөн, сондықтан мақала авторы атқарушылық іс жүргізу мәселелерін аталған саланы 
жетілдіре түсуге бағытталған ұсыныстар мен нұсқаулар дайындау мақсатымен әрі қарай 
да зерделеп, талдамақ.

Мақалада ҚР атқару жүйесінің негізгі мәселелері талданып, атқарушылық іс жүргізу 
туралы заңамадағы кемшіліктер қарастырылады, сонымен қатар атқарушылық құжат-
тардың уақтылы орындалуына кері әсер ететін факторлар айқындалады. Жүргізілген тал-
даулар нәтижесінде автор атқарушылық іс жүргізуді реттейтін қолданыстағы заңнама-
ны жетілдірудің кейбір жолдарын ұсынады. Жүргізілген зерттеу нәтижелері студенттер, 
магистранттар, докторанттар, оқытушылар, сот орындаушылары және атқарушылық іс 
жүргізу мәселелерімен айналысатын басқа тұлғалар үшін қызығушылық тудыруы мүмкін 
және заң шығару қызметінде қолданылуы мүмкін.

ENFORCEMENT PROCEEDINGS IN THE REPUBLIC 
OF KAZAKHSTAN: PROBLEMS AND IMPROVEMENT WAYS

Assanov Azamat Erlanovich
«KAZGUU University» JSC PhD student, senior lecturer 
of the department of CEandCPL,  «KAZGUU University» JSC; 
Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: Aza Assanov <boss.assanov@bk.ru>

Keywords: Legislation in the sphere of enforcement proceedings; enforcement agents; executive 
documents; debtors, court.

Abstract. The constitutional law to judicial protection of rights and freedoms is fully implemented 
with proper execution of the court decision. Currently, the main legal act regulating the field of 
enforcement proceedings is the Law of the Republic of Kazakhstan «On Enforcement Proceedings 
and Status of Enforcement Agents». However, the analysis of this law, in relation to a number of other 
legislative acts, as well as the practice of executing judicial acts made it possible to identify a number 
of gaps and norms that are problematic in the activities of Enforcement Agents.

The subject of this work is the enforcement proceedings and their legal basis. The aim of the work 
was to study the norms regulating enforcement proceedings, theoretical and practical problems of 
the activity of Enforcement Agents. At the same time, it should be noted that it is not possible to cover 
all the existing problems within the framework of a single article, therefore, the author of this work 
intends to further study and analyze the issues of enforcement proceedings with a view to set forward 
proposals and recommendations for further improvement of this field. To write this work, the author 
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used methods of analysis, systematization and legal modeling.
The article covers the main issues of the executive system of the Republic of Kazakhstan, examines 

the gaps in the legislation on enforcement proceedings and identifies factors that could adversely 
affect the enforcement of judicial acts. As a result of the analysis, the author suggests some ways of 
improving the current legislation for regulating enforcement proceedings. The results of the research 
can be of importance for students, postgraduates, Ph.D. candidates, teachers, practicing enforcement 
agents  and all persons interested in enforcement issues, and can also be used in lawmaking.

Эффективность работы судебной систе-
мы во многих случаях связана с судебными 
исполнителями и безупречным выполнени-
ем ими своей работы в точном соответствии 
с законодательством Республики Казахстан. 
Формирование надежной системы исполни-
тельного производства является основным 
признаком повышения авторитета судебной 
власти. Механизм защиты нарушенных прав 
и законных интересов заключается не только 
в вынесении судебного акта и его вступлении 
в силу, но и в его своевременном исполнении. 
Только после исполнения судебных актов вос-
станавливаются нарушенные или оспаривае-
мые права, свободы и защищаемые законом 
интересы граждан, юридических лиц и госу-
дарства.

В Концепции правовой политики Респу-
блики Казахстан на период с 2010 по 2020 
годы сказано, что завершающей стадией судо-
производства является исполнение судебных 
актов, поэтому необходимо принимать меры, 
обеспечивающие их неукоснительное испол-
нение. Необходимо добиваться неукоснитель-
ного исполнения судебных актов, в том числе 
путем усиления ответственности за уклоне-
ние от исполнения решения суда, дальнейше-
го расширения применения ограничительных 
мер в отношении должников, усиления про-
цессуального судебного контроля за исполни-
тельным производством1.

Действительно, если невозможно достичь 
конкретного результата от исполнения судеб-
ных решений, вынесенных в пользу защиты 
прав, свобод и законных интересов гражда-
нина или организации, в чем же тогда поль-
за от справедливости закона и соответствия 
судебного решения закону? Так, А.Узелац, 
анализируя случаи, когда неисполнение или 
задержка исполнения судебных решений при-
водили к нарушению прав человека и приводя 
в качестве примеров таких нарушений реше-
ния ЕСПЧ,  рассматривает проблему неис-
полнения судебных решений как системную 
проблему стран с переходной экономикой [1, 
с.182-194]. 

Как известно, исполнение судебных ре-
шений является основным этапом отправ-
ления правосудия. В этой связи нельзя не 
согласиться с общественным мнением, что 
оценка работы судебной системы и авторитет 
судебной власти зависит не столько от коли-
чества и качества принятых решений, сколько 
от исполнения этих решений и восстановле-

ния нарушенных прав и законных интересов 
граждан и юридических лиц. Хотя влияние 
суда на качество исполнительного производ-
ства и высоко, однако качественное и своевре-
менное исполнение непосредственно зависит 
от работы судебного исполнителя. Вместе с 
тем, как отмечает В.В. Ярков, «эффективная 
система принудительного исполнения важна 
не только для повышения авторитета судеб-
ной власти. Главный результат ее деятель-
ности – экономический, поскольку сильная 
система принудительного исполнения только 
самим своим существованием способна пре-
вентивно воздействовать на поведение участ-
ников гражданского оборота и регулировать 
экономические процессы в обществе. Делает 
правомерное поведение более выгодным» [2, 
с.205-206]. Поэтому важность своевременно-
го и надлежащего исполнения судебных актов 
не подлежит сомнению.  

Многие вопросы, касающиеся исполне-
ния судебных актов согласно законодатель-
ству определяются формальной деятельно-
стью или удовлетворением суда, в этом случае 
деятельность судебных исполнителей зависит 
от этих формальностей и приводит ко многим 
трудностям. 

В теории отмечается, что главной пробле-
мой является низкая исполнимость судебных 
решений, причиной которой является, с одной 
стороны, злоупотребление со стороны долж-
ников и кредиторов, с другой – объективные 
и субъективные недостатки в организации са-
мого принудительного исполнения [3, с. 50]. 
При этом, как отмечается, рост ежегодного 
количества судебных актов, несомненно, от-
ражается и на работе судебных исполнителей 
[4]. 

Анализ действующего законодательства, 
теории и практики исполнительного произ-
водства, позволил нам определить следующие 
основные проблемы в деятельности судебных 
исполнителей Республики Казахстан:  недо-
статок полномочий судебного исполнителя 
и их помощников при исполнении судебных 
актов; пробелы в регулировании ряда во-
просов, касающихся деятельности судебных 
исполнителей в судах; недостаточная ответ-
ственность должника за неисполнение судеб-
ных решений; неправильное распределение 
полномочий судей и судебных исполнителей 
в исполнительном производстве, отсутствие 
реальной власти судебного исполнителя. 

Рассмотрим отдельные положения дей-
ствующего закона Республики Казахстан «Об 
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исполнительном производстве и статусе су-
дебных исполнителей» от 2 апреля 2010 года 
(далее по тексту – Закон), которые вызывают 
вопросы и проблемы.

Итак, казалось бы, судебный исполнитель 
имеет широкий круг прав. Но соответствует ли 
это действительности? На наш взгляд, неко-
торые права судебных исполнителей больше 
походят на обязанности. Например, согласно 
пп.5 п.1 ст.126 Закона судебный исполнитель 
вправе обращаться в суд при возникновении 
вопросов в ходе осуществления исполнитель-
ной деятельности, о продлении срока, при 
изменении способа и порядка исполнения 
или о розыске должника. Приведем пример. 
Отсутствие достаточной денежной суммы у 
должника является привычным для судебного 
исполнителя, однако у должника может быть 
имущество, которое взыскатель готов принять 
в качестве исполнения. В ходе исполнитель-
ного производства в целях исполнения испол-
нительного документа судебный исполнитель 
может передать имущество должника взыска-
телю с письменного согласия последнего. Это 
действие не вызывает сложности и для на-
чинающего судебного исполнителя. Однако, 
согласно вышеприведенной норме судебный 
исполнитель обязан обращаться к помощи 
суда в целях изменения метода исполнитель-
ного производства при наличии согласия взы-
скателя, т.е., например, передать взыскателю 
холодильник или иное имущество вместо 
взыскания 50 тысяч тенге. Обращение для 
рассмотрения этого вопроса в суд может затя-
нуть процесс и занять время, а на самом деле 
судебный исполнитель может выполнить это 
действие в течение нескольких часов. Таким 
образом, на обращение в суд уходит дополни-
тельное время судебного исполнителя, к тому 
же это препятствует основной деятельности, 
отражаясь на качестве и полноте его работы.

При осуществлении деятельности судеб-
ного исполнителя могут возникнуть и иные 
проблемы, например,  в случае, когда сторо-
ны не согласны единовременно исполнить ис-
полнительный лист, они вправе исполнить его 
постепенно. Так, если доход должника не по-
зволяет ему сразу оплатить взыскателю взы-
скиваемую сумму, и если должник согласен 
выплатить эту сумму, то с согласия взыскате-
ля должник может выплатить сумму частями. 
Осуществление данного действия и контроль 
над ним не вызывает никаких сложностей. 
Вместе с тем, вышеприведенная норма вы-
нуждает судебного  исполнителя обращаться 
в суд для продления срока.

Также одной из основных проблем, возни-
кающих при исполнительном производстве, 
является недостаточность прав судебного 
исполнителя по привлечению к ответствен-
ности лиц, уклоняющихся от выполнения 
требований судебного исполнителя. Напри-
мер, согласно ст.671 Кодекса РК Об админи-

стративных правонарушениях несообщение 
по неуважительным причинам лицом, про-
изводящим удержание по исполнительному 
документу, в месячный срок судебному ис-
полнителю и лицу, получающему алименты, 
об увольнении с работы лица, уплачивающего 
выплаты, а также о новом месте его работы 
и жительства, если это ему известно, влечет 
штраф в размере десяти месячных расчетных 
показателей2. Это основная норма законода-
тельства РК об административных правона-
рушениях касается должностных лиц и фи-
зических лиц, не выполнивших требования 
судебного исполнителя. Однако, подобная 
ответственность не уменьшает, а, напротив, 
увеличивает невыполнение указанными лица-
ми требований судебного исполнителя. Поэ-
тому нет смысла применять подобные меры. 
Судебный исполнитель налагает арест на де-
нежные средства, находящиеся в банках или 
в организациях, осуществляющих отдельные 
виды банковской деятельности и другое иму-
щество должника только с санкции суда. То 
есть, для исполнения судебного решения су-
дебный исполнитель должен получить санк-
цию на выполнение своих действий.

Конечно, наличие подобных ограничений, 
т.е. необходимость постоянного обращения в 
суд для решения всех вопросов не отражается 
положительно на качестве исполнения испол-
нительного документа судебным исполните-
лем. 

Далее, отдельные нормы действующего 
законодательства в сфере исполнительного 
производства создают благоприятные основы 
для безответственности должника. Предста-
вим ситуацию, когда должник должен выпла-
тить взыскателю определенную сумму денег, 
например, в размере одного миллиона тенге. 
В соответствии с решением суда он должен 
исполнять судебное решение с определенной 
периодичностью, с выплатой определенной 
суммы денег, например, по сто тысяч тенге в 
месяц. В соответствии с действующим законо-
дательством и сложившейся практикой, если 
должник исполняет обязанности по погаше-
нию долга,  например, по одной тысяче тенге в 
месяц, он уже будет считаться исполняющим 
свои обязательства частично. Это абсолютно 
не эффективно и нарушает права взыскателя, 
затягивая процесс исполнения. На наш взгляд, 
следует внести изменения в действующее за-
конодательство и определить минимальный 
предел размера погашения должником долга, 
при котором исполнение должно считаться 
частичным с учетом разумных минимальных 
пределов в интересах взыскателя. Так, надо в 
Законе указать, что является частичным ис-
полнением с учетом разумных пределов, на-
пример, при погашении 30% от суммы задол-
женности. 

Помимо этого, в действующем законода-
тельстве содержится ряд пробелов, которые в 
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той или иной мере могут оказывать негатив-
ное влияние на деятельность судебных ис-
полнителей, создавать коллизии, что, в свою 
очередь, отрицательно влияет на практику ис-
полнительного производства. 

Например, согласно п.2 ст.140 Закона, 
частным судебным исполнителем не может 
быть лицо, лишенное лицензии частного су-
дебного исполнителя. Однако, при  этом в 
законе не указано, в каких случаях частный 
судебный исполнитель может быть лишен ли-
цензии. В Законе есть ст.143 об основаниях 
приостановления действия лицензии частного 
судебного исполнителя, а также норма ст.144 
Закона, содержащая основания прекращения 
действия лицензии. При этом, согласно ст. 144 
Закона прекращение действия лицензии част-
ного судебного исполнителя осуществляется 
в судебном порядке по иску уполномоченного 
органа (п.1 ст.144), а также действие лицен-
зии частного судебного исполнителя прекра-
щается по решению уполномоченного органа 
(п.2 ст.144). Однако не указаны основания для 
лишения лицензии. Так, на наш взгляд, п.1 
ст.144 Закона следует изменить и указать, что 
в нем перечислены основания для лишения 
лицензии по решению суда. Вместе с тем, ос-
нование, указанное в пп.8) п.2 ст.144 Закона (в 
котором сказано, что действие лицензии част-
ного судебного исполнителя прекращается по 
решению уполномоченного органа в случае 
установления факта осуществления деятель-
ности в период приостановления лицензии 
частного судебного исполнителя), должно 
быть перенесено в список оснований для 
лишения лицензии по решению суда. Далее, 
пп.6) п.1 ст.144 Закона, в котором говорится, 
что прекращение действия лицензии частного 
судебного исполнителя осуществляется в су-
дебном порядке по иску уполномоченного ор-
гана в случае невозможности исполнять про-
фессиональные обязанности по состоянию 
здоровья, следует перенести в список основа-
ний для прекращения действия лицензии по 
решению уполномоченного органа, посколь-
ку указанное основание связано с наличием 
объективных причин, не зависящих от самого 
лица, в связи с чем не может быть отнесено к 
основаниям прекращения действия лциензии 
в судебном порядке.

Или, например, коллизии содержатся в 
пп.7) п.1 ст.38 Закона (судебный исполнитель 
выносит постановление об отказе в возбуж-
дении исполнительного производства, если 
взыскатель не внес на текущий счет частного 
судебного исполнителя сумму, необходимую 
для осуществления исполнительных дей-
ствий), п.11-2) ст.42 Закона (исполнительное 
производство подлежит приостановлению в 
случае невнесения взыскателем на текущий 
счет суммы, необходимой для осуществления 
исполнительных действий, к сроку, назна-
ченному частным судебным исполнителем) 

и пп.6) п.1 ст.48 Закона (исполнительный до-
кумент, по которому взыскание не производи-
лось или произведено не в полном объеме, по 
постановлению судебного исполнителя воз-
вращается взыскателю в случае, если взыска-
тель отказался от внесения на текущий счет 
частного судебного исполнителя авансовых 
сумм, необходимых для покрытия расходов 
по исполнению). Как можно видеть из содер-
жания указанных норм, одно и то же основа-
ние указано в списке оснований для отказа 
в возбуждении исполнительного производ-
ства, для приостановления исполнительного 
производства, а также для возвращения ис-
полнительного документа. Указанные нормы 
нуждаются в разъяснении законодателя или 
уточнении по отличиям между указанными 
основаниями (например, отличиями являют-
ся сроки, установленные исполнителем  или 
иные ограничительные пределы), иначе в 
имеющемся виде эти нормы содержат практи-
чески одинаковую формулировку основания 
для разных действий судебного исполнителя. 

Также по тексту Закона встречаются не 
актуальные ссылки на нормативные правовые 
акты. Например, пп.9) п.1 ст.47 Закона (ис-
полнительное производство прекращается, 
если вступило в законную силу решение суда 
о прекращении реструктуризации по основа-
нию, предусмотренному подпунктом 2) части 
первой статьи 312-6 Гражданского процессу-
ального кодекса Республики Казахстан) содер-
жит ссылку на норму ранее действовавшего 
(уже утратившего силу) Гражданского про-
цессуального кодекса. Ссылка должна быть 
изменена на актуальную норму ст.354 Граж-
данского процессуального кодекса (решение 
суда о прекращении реструктуризации).

Или, например, пп.4) п.2 ст.143 Закона 
(действие лицензии частного судебного ис-
полнителя может быть приостановлено на 
срок до шести месяцев в случае совершения 
частным судебным исполнителем исполни-
тельных действий за пределами территории 
его исполнительного округа, за исключени-
ем случаев, предусмотренных подпунктом 
2) пункта 4 статьи 52 и пунктом 8 статьи 77 
настоящего Закона) содержит ссылку на не-
существующую норму, т.к. в ст.77 Закона нет 
пункта под номером 8, данная статья содер-
жит всего четыре пункта.

Вызывают вопросы и нормы статей 147 и 
148 Закона (о правах и обязанностях частного 
судебного исполнителя). Следует упомянуть, 
что в законе есть еще норма о правах и обя-
занностях судебных исполнителей, которая 
носит общий характер и распространяется 
как на государственных, так и на частных су-
дебных исполнителей. Так, на наш взгляд, от-
дельные права и обязанности, указанные для 
частных судебных исполнителей, носят об-
щий характер и имеют непосредственное от-
ношение к государственным судебным испол-
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нителям. Соответственно, предлагаем пп.1), 
3) и 4) ст.147 Закона – перенести в п.1 ст.126, 
а пп.2), 3), 4), 9) ст.148 Закона – перенести в 
п.2 ст.126.

В продолжение темы о разграничении 
государственных и частных судебных ис-
полнителей, хочется отметить, что не всегда 
подобное разграничение, и соответственно, 
лишение частных судебных исполнителей 
возможности совершения отдельных дей-
ствий является целесообразным. Так, напри-
мер, получается, что в соответствии пп.2) п.1 
ст.126 Закона частный  судебный исполнитель 
лишен права на составление протокола об ад-
министративных правонарушениях. Возника-
ет вопрос, почему частный судебный испол-
нитель лишен подобного права, например, в 
отношении должника или работодателя (к 
примеру, согласно ст.100 Закона). Для част-
ных судебных исполнителей установлена нор-
ма  пп.8) п.1 ст.148 Закона, согласно которой 
он обязан направлять материалы в территори-
альный орган для составления протокола об 
административном правонарушении. Такое 
ограничение частного судебного исполните-
ля отрицательно сказывается на эффективно-
сти его деятельности (т.е. частный судебный 
исполнитель теряет время при обращении в 
уполномоченный орган, что так же затягивает 
процесс исполнения, а также ставит частного 
судебного исполнителя в неравное положение 
и лишает его власти в отношении исполни-
тельных действий). 

Что касается государственных судебных 
исполнителей, то для стимулирования их де-
ятельности можно было бы предложить уста-
новить законодательно ранги и звания для них 
(тогда как согласно п.3 ст.131 Закона государ-
ственные судебные исполнители обеспечива-
ются форменной одеждой без погон). А для 
уважительного отношения к судебным испол-
нителям в целом, а также к их деятельности, 
следует законодательно закрепить обязан-
ность соблюдения формы одежды при испол-
нении ими исполнительных действий (как для 
государственных, так и для частных судебных 
исполнителей). 

Вызывает вопросы и установленная в за-
коне процедура распределения исполнитель-
ных документов между частными судебными 
исполнителями. Так, согласно пп.2) п.1 ст.162 
Закона региональная палата частных судеб-
ных исполнителей производит распределение 
исполнительных документов между частными 
судебными исполнителями в порядке, опреде-
ляемом уполномоченным органом. На прак-
тике часто одним и тем же исполнителям рас-
пределяются документы только по взысканию 
алиментов или штрафов, а другим – по взы-
сканию крупных сумм. На наш взгляд, в целях 
обеспечения равных возможностей частных 
судебных исполнителей, данную процедуру 
следует автоматизировать [см., например: 5] 

таким образом, чтобы, помимо всего прочего, 
усилить объективность при распределении 
исполнительных документов, без наличия ка-
ких-либо «фильтров» при распределении и с 
полным исключением влияния человеческого 
фактора.   

Помимо всего вышеизложенного, на наш 
взгляд, Закон РК «Об исполнительном про-
изводстве и статусе судебных исполнителей» 
требует структурирования по внутреннему 
содержанию, поскольку имеющаяся структу-
ра закона создает трудности в его понимании 
для лиц, изучающих эту отрасль права, а так-
же для начинающих практиков.

В целом, подводя итог, позволим себе 
присоединиться к мнению [6, с. 26-34] о том, 
что факторы эффективности в исполнитель-
ном производстве могут быть поделены на 
правовые и неправовые (политические, эко-
номические, социальные и др.) и наиболее 
типичными и главными факторами являются 
совершенствование законодательства (вклю-
чающее совершенство юридической техники) 
и совершенство правоприменительной дея-
тельности, в подтверждение чего был прове-
ден вышеизложенный анализ.

Среди факторов, влияющих на эффектив-
ность исполнения судебных решений, выделя-
ют состояние экономического благосостояния 
граждан и юридических лиц; достаточность 
правовых средств для выявления и реализа-
ции имущества и имущественных прав долж-
ника и принуждения его к исполнению неиму-
щественных обязанностей; развитость форм 
взаимодействия суда и судебного исполните-
ля при рациональном распределении их ком-
петенции [7, с.247].

Помимо этого, на наш взгляд, совершен-
ствование механизма принудительного испол-
нения возможно при следующих условиях: 
внесение ряда вышеуказанных нами измене-
ний и дополнений в действующее законода-
тельство; расширение деятельности судебных 
исполнителей и их помощников, повышение 
заработной платы государственных судебных 
исполнителей; усиление контроля за приведе-
нием в исполнение судебных постановлений; 
повышение ответственности должника за не-
исполнение исполнительного документа и др. 

Как мы можем наблюдать по результатам 
проведенного нами анализа, право каждого на 
судебную защиту прав и свобод, закреплен-
ное в Конституции Республики Казахстан, как 
одно из основных, абсолютных и неотуждае-
мых прав человека, может быть реализовано 
в полной мере, в частности, посредством над-
лежащего функционирования исполнитель-
ной системы, что, в свою очередь, зависит от 
совершенствования положений действующе-
го законодательства Республики Казахстан, а 
также от ряда конкретных процедурных ша-
гов по повышению эффективности исполни-
тельного производства.  
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